



**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Katalikų R. Katalikų Literatūros  
Draugija, Ink.  
211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.  
211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

**JOKS TAUTŲ VADAS  
NEGALI PRILYGTI POPIEŽIUI**

(Plačiau XII Apvaidikavimo Proga Kovo 12 Diena)

Nėra buvę valdovo, pas kurį, kaip pas popiežių Pijų XII, tiek daug atsilankytų žmonių iš viso pasaulio. Kasdien tūkstančiai. Pradedant nuo 9 val. su kardinalais, ambasadoriais, aukštomis asmenybėmis, baigiant bendromis audiencijomis, kuriose matyti įvairių tautų, spalvų ir tikėjimų žmonių. Tik apie 2 val. popiet popiežius pavargęs pasitraukia.

Visi gali prieiti ir pamatyti popiežių. Jokių nemalonumų ar įžeidimų prieš Šv. Tėvą nėra įvykę. Popiežiaus Pacelli asmenybė taip maloni ir tėviška, kad nuginkluoja ir didžiausius ir aršiausius priešus, kurie jo akivaizdoje tampa kaip nekalti avinėliai. Vienas vaikelis reikšmingai išsitarė: "Man atrodė, kad aš buvau prieš patį Jėzų Kristų."

Aukštas, sudžiūvęs ir išbalęs nuo begaliniai didelio darbo, rūpesčių ir atgailos. Daugelis nežino, kad Pijus XII miega ant žemės ir tik keturias valandas, nešiodamas asutinę ant kūno. Jis tesveria tik 135 svarus, kai tuo tarpu jo didumo žmogus turėtų svėrti apie 180 svarų.

Ant popiežiaus pečių guli visi Bažnyčios ir pasaulio skausmai, sielų susirūpinimai ir šventųjų viltis.

Jo žodis, gėstas, žvilgsnis tiesiog dangiški, kiekvieną sujaukina iki ašarų. Ateina protestantai, žydai, komunistai ir kitokie plauko žmonės, bet visi išsėina nustebe, pajutę kažką viršgamtinio.

Ant popiežiaus visus priima, visus patenkiną, nei vieno ne atstumia. Kartą viena vargšė moterėlė, parpuolusi ant kelių, maldavo, sakydama: "Šventasis Tėve, išskausyk mane išpažinties," ir popiežius tuojau pasitraukęs į kampa, ją išskausė.

**Aukšta Asmenybė  
Apie Socializmą**

Lietuvių generalinis konsulas Kanadoje, Grant-Suttie

tie, kalbėdamas Vasario Sešioliktosios šventės proga, aštriais žodžiais pasmerkė komunizmą, kaip kultūros, religijos ir demokratijos mirtiną priešą. Konsulas gerokai kritikavo ir socializmo mokslą, kaip daugeliu atžvilgių labai panašų marksizmui. Grant-Suttie dideliu apgailėjimui, o kartu ir daugelio socialistų nenusiuvokimui, nurodė, kad socializmo idejos galutinėje išvadoje veda į komunizmą. Nenuostabu, jo pasakymu, kad daugelyje valstybių socialistų partija, ar tai pavieniai jos nariai, oficialiai kolaboruoja su komunistų partijomis.

Šio aukšto pareigūno rimtas išvadijimas, mums lietuviams, beletristine forma nagrinėja ir žymūs mūsų rašytojas, Vincas Romanas, savo pasirodžiusiam "Kryžiai" romane. Ir V. Romanas savo veikale prieina prie konšulų samprotavimo. Praktikoje dar aiškėsnis pavyzdys galėtų mums būti mūsų didžiojo aušrininko Dr. Šliupo bedievybė, kuri daugelio lietuvių širdyse buvo komunizmo sekla.

Aukščiau paminėtas lietuvių generalinis konsulas Grant-Suttie yra plačiai žinomas lietuvių bičiulis ir mecenatas Kanadoje. Jis yra kilimų kanadietis, protestantas. Savo asmeninių aukštųjų pažinčių Kanados valdžioje dėka, Grant-Suttie daug gero padaro lietuvių reikaluose Kanadoje, ir ypač išvietintųjų Europoje emigracijos į Kanadą palengvinimo reikalu.

Kaip pavasario gražumas Linksmina žmogų, Taip žmogaus sielos skaitumas Džiugina Dangu. Visi savo gyvenimą Puoškim dorumu, Tada visų mūsų sielos Džiaugsis skaitumu. —U.

**Mano Prašymas į  
Amerikos Tautiečius**

Mieli tautiečiai Amerikoje, gal sutiksėte kas sušelpinti lietuvių šeimą Vokietijoje. Mes esame 4 asmenys šimoje. Mūsų su vyru buvome Lietuvoje mokytojai. Dabar vyras dirba mūsų tremtinių gimnazijoje, bet be atlyginimo.

Turiu 1 sūnų 14 metų ir seną mamą virš 80 metų. Su tokia šeima niekur negalima išvažiuoti darbams. Vyras norėjo vienas važiuoti į Kanadą miško darbams, bet jo nepriėmė, nes širdis persilpna.

Vokietijoje gyvenimas darosi kaskart sunkesnis. Miesto pakietėlis kelių dolerių vertės mums būtų didelė pagalba bent porai mėnesių. Be galo sunku prašyti, bet kad jau nebeįmanoma pragyventi, o kur kitur dingsi. Už gerą širdį reiškiu nuoširdžią padėką.

Sų pagarba,  
**Karolina Janavičienė.**

Adresas: Geesthacht-Elbce/Hamburg, Spokenberg, Viktoriast. 8, Germany.

**TIESOS IŠSKANTIEN**  
"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. 7, 13)

**MAN ŠVIEČIA SAULĖ  
Parašė KUPRANAS**

(Tęsinys)  
Pasakysi, kad tu kalbu nei mokėti, nei suprasti nereikia, kadangi Šventasis Raštas yra išverstas ir į kitas kalbas. Tiesa, kad yra išverstas. Pirmaisiais krikščionijos amžiais Šv. Jaronimas išvertė jį į lotynų kalbą, dabar mes turime Šventąjį Raštą ir lietuvių kalba. Bet kas tau patikrins, kad blogo vertiko valia arba jo nežinojimas vertimo nesugadino? Ar manai, kad Kristus tiesą, kurią atnešė iš dangaus ir už kurią mirė ant kryžiaus, bus patikėjęs keletui klaidingų žmonių kurie moka senovės kalbas? Manai, kad Jis tiesos išlaikymą bus padaręs pareinančia nuo geros ar blogos valios sąujelės žmonių? Ne, nepadarė!

Dar vienas dalykas rodo kad Šventasis Raštas—ne vienintėlis tikybos šaltinis. Žinai, bent esi girdėjęs, kad Šventasis Raštas ne taip lengva suprasti, ypač kai kurios vietos yra tamsios, tarytum tikra paslaptis, mišlė. Ar tau pačiam neteko kuomet klausytis sekmadienio Evangelijos, o nesuprasti? Ne vien tau taip atsitiko, taip atsitinka ir šviesiausiems mokyčiausiems žmonėms. Ir toks Šv. Augustinas, Katalikų Bažnyčios šviesa ir pažiba, yra pasakęs: "Šventajame Raštie daug daugiau daiktų, kuriu nepermanau, nekaip tokiu, kuriuos suprantu. Ir aiškiausios vietos aiškiamos ne kartą įvairiausiais būdais. "Kiekvienas klaidatikis stengiasi paremti savo paklaidą Šventuoju Raštu. Juk mūsų laikais Šventuoju Raštu norima pateisinti ir bolševizmas, ir komunizmas su revoliucija! "Is kur atsiranda tiek klaidų mokslo," sako Šv. Augustinas, "jei ne iš to, kad blogai suprantama Šventasis Raštas, kuris pats savyje geras?" Argi manai, kad Kristus tiesos išlaikymu nėra geriau susirūpinęs? Kristus pasakė: "Kas neitiks, bus pasmerktas!" (Mork. 16, 16). Argi tad Jis, kuris iš mūsų taip griežtai reikalauja tikėjimo, kad netikėli graso pasmerksias, nebus susirūpinęs, kad ta tikyba gryna ir nepaliesta išsiliktų? Žinoma, kad yra susirūpinęs, Jis mums paliko tikybos grynumo patikrinimą: tai—gyvasis žodis, arba padavimas. Jis prižadėjo savo Bažnyčiai Šventosios Dvasios pagalbą: tai tiesos Dvasia vadovaujant, ne tik sudėtas Šventasis Raštas, bet nesugadintas išlaikoma ir gyvasis žodis, arba padavimas, kuri skelbė pats Išganytojas ir Jo apaštalai.

Taigi laikykis Šv. Povilo pasakymo: "Broilai, tvirtai stovėkite ir laikykite para-

vimus, kurių išmokote žodžiu, ar mūsų laikų pavyzdžiu tikrai tikėjimie kurie visais amžiais Katalikų Bažnyčios mokslo, o savo dvasiai kulj dviem tildė šaltinis Šventuoju Raštu ir gyrodžio, arba padavimam lėk irbrangink Šventąjį šta! Tai—grynas melas, sako kitatikiai, būk katalikams, draudžia skaityti Šventasis Ne, nedraudžiama, tik nama. Uoliai tad skaipac Evangelijas ir aply raštus. Tik žiūrėk Šventojo Rašto leidinrj tu ketini skaityti, patikrintas vyskupo rūpintas paaiškinimais paaiškinimų gerai nesustumei; atsitiktų tu, Etijopijos karalienės dakės kambariniam keliaudamas Gazos miest skaitė Izajo pranašo knyg o paklaustas Pilypo, "Ar pranti, ką skaitai?" nuliūdęs atsakyti: "Kai galėčiau suprasti, jei man nepaaiškins?" (Apk. 30.) Skaityk dažnai, šventadieniais. Ilgai vakarais galėtumėi kas savo namiškiams perstat ti, kad ir po mažą straipNetik skaityk, bet dar kas laikytis—vienas skis nedaug tepadės!

(Bus daugiau)

**Svedai Prisimena  
Baltiečius Išdav**

STOCKHOLM (LAIC) Fraetų metu sausio mėne Svedijos vyriausybė sukluprės iš mūs pasaulinio k tiečius, ieškojusius prieglaščio nuo bolševikų teroro.

Po nusikaltimo prieš žmoniškumą ir Svedijai gėdome darancio įvykio minėjome ir dabar plačiai ir pačių svedų spauda ir E. Hostad svedų jaunimo sruosirinkime šių metų sausio 25 d. pareiškė, kad esa paiva, jog panašūs įvykiai galij pasikartoti. Nesą joki jstatymų, kurie apdraustai tremtinių teises. Jis ragau kad visuomenė ir ypač politinės partijos tuo susirūpinatų ir reikalautų, kad tremtiniams būtų garantuota politinės prieglaudos teisė.

Gražiai žydėjusių ir maloniai kvėpėjusių gėlių lapeliai vysta, krinta, ir purvona Taip būva ir su tikėjimu ne rūpestingo žmogaus sieloje. Tikėjimas ne akmuo, kur pamestas gulėtų ir nesikeistų. Priešingai, tikėjimas gyvas daiktas ir reikalauja priežiūros. Nepriziūrimas genda. Su juo genda ir šviesa. Jam supuvus, ji žūva. Vyskupas P. Bučys.

**BISHOP'S CURIA**  
125 N. Craig Street  
Pittsburgh 13, Pa.  
Dear Father Kazenas:  
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.  
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.  
Sincerely yours in Christ,  
Hugh Doyle  
Bishop of Pittsburgh.

**Pažinkime Priešus**

Amerika iš vidaus ir išoriniai yra priešų apsupta, svetimšalių ir savųjų. Be tvirtos ekonomijos ir be galingo apsiginklavimo žvėriški tironijos diktatoriai galėtų lengvai pagrobtį Amerika. Vakar kėsinosi Hitleris, šiandien Stalinas. Vakar vokiški naciai su svastika, šiandien rusiški komunistai su kiju ir piatuvu.

Yra ir vidaus priešai, priešai, kuriuos privalome pažinti, kad paskui nebūtų pervėlu. Rusijos agentai, penktoji kolona yra Amerikos gyvenimo ir laisvės priešai, mūsų idealų griovėjai. Be jų, esama taipgi antidemokratinų elementų, kurie savo elgėsiu ir darbais paruošia dirvą komunizmui. Prezidentas Trumanas jau ne kartą juos nurodė ir perspėjo. Jie skleidžia intolieranciją politiniam, ekonominiam, socialiniam ir kultūriniam tautos gyvenime; iškelia rasės, spalvos, tikėjimo, kilmės netobulumus, trūkumus, kiršindami vienus prieš kitus.

Jų šlykštų elgėsi energingai ir aiškiai pasmerkę Dewey, pabrėždamas, kad tai prasidėjo pasireikšti ir kolegijose bei universitetuose. Biauri sistema išskirti studentus dėl jų rasės ir religijos, ar dėl to, kad gimę užsienyje!

Tokia praktika yra antidemokratinė ir daro gėdą Amerikai. Cia yra kiekvieno idealo ir humaniškojo įžaidimas. Šių dienų moksleivija yra amerikoniško gyvenimo ateities viltis, bet jei tas intelektualinis jaunimas apnuodinamas, suklaidinamas, kas iš jo bus? Intelektualinė jėga yra tautos pagrindas ir šaltinis, bet jei tie pamatai užmuoti ir šaltinio vanduo užnuodytas, kaip šalis galės gyvuoti?

Tad yra svarbus reikalas pačius auklėtojus, užsikrėtusius antidemokratizmu, peraukleti, arba visai pašalinti, bet jokių būdu neleisti, kad gaiktų jaunimą.

Cia yra rimta problema, kuri reikalinga skubios rezoliucijos, nes kitaip bus auginamas žaltys savo paties užantyje.

Dvidešimtajame amžiuje, ir dar Amerikoje, neleistina skleisti barbarijos ir vergijos idejas. Mokslas turi vesti kultūrą ir laisvę. Mokytojai, profesoriai privalo mokinti demokratiškoje dvasioje ir skiepyti jos idealus mokinių širdyse, skelbti brolybę, humaniškumą, socialinį teisingumą ir politinę laisvę.

Esame tikri, kad valdžia ims priemonių ir užkirs kelią šiai pražūtingai diskriminacijai, apvalant mokslo įstaigas nuo komunistinio raugo.

Amerika niekada neprisims Rusijos despotizmo, tironijos, šmeižto ir kiekvienos kitos negarbingos priemonės pažeminti individą. Amerikoje visi lygūs nuo prezidento iki paprasčiausio žmogelio. Tik Rusijoje vieni sėli auktybės, o kiti paminti purve. Jie norėtų ir amerikonus pavergti, paverciant Ameriką Stalino tarnaitė, jei dar ne daugiau... bet "Amerikos balsas" atidengs visus pragariskus planus ir pasikėsinimus, o valdžia ras priemones apvalymui, kad laiku sustabdžius komunistinę epidemija.  
—B. M.

**Daugiau Gailestingumo ir Gerų Darbų**

Pasaulio žmonija gyvena baisiai liūdnas dienas. Aiškiai visi matome, kad didžioji katastrofa—tremtysis pasaulinis karas—su visomis savo baisenybėmis artinasi.

Gal tose vietovėse, kur dabar stovi mūsų jaukūs namai, už kelių metų nebepalikis akmens ant akmens.

Rodos pats laikas būtų mums būti geresniais, gailestingesniais ir daugiau gerų darbų atlikti. Deja, juo arčiau mūsų slenka toji didžioji Dievo rvykstė, tuo labiau mes daromės užkietėję ir nebeįtraūs savo artimųjų atžvilgiu. Troškuly s turty, meilė žemiškųjų gėrybių taip pavergė mūsų širdis, kad galimės net trupinių numesti alkanam ir badaujančiam. Pasiziūrėkime kokios menkos ir be išteklų šiandien mūsų labdaringos organizacijos, kiek mažai besuaukojame būtiniausiems tautos reikalams.

Isgilinus į tuos faktus tikrai gėda apima mus, kad mes, katalikų religijos atstovai, kurių pirmoji ir pagrinda



November 24, 1942

# VISUOTINĖ MOBILIZACIJA

Lietuvi! Kančios ištremtųjų  
Ir kraujo žuvusių lašai  
Tebūnė priešais laisvę  
Kurį širdin išrašai:  
Kantrybė, darbas ir kova,  
Ir vienas tikslas—Lietuva.

K. BRADUNAS.

Vokietijoje ties buvusią Flossenbergo koncentracijos  
tovykla yra vadinamas mirties slėnis, kuriame nacių bu-  
vo sugedinta 2,480 lietuvių. Tremtinių rūpesniu čia yra  
projektuotas paminklas—trys kryžiai granito bloke—  
kur žiba įrašas:

Tėvynės garbę gindami  
Irašėm savo mirtimi  
Žmonijai laisvės testamentą.

Katalikiškoji lietuvių tauta buvo kryžiuojama nacių,  
dabar tebėra kryžiuojama bolševikų. Brolių atodūšiai ir  
baros rado jautrų atgarsį Amerikos lietuviuose. Nuo  
taro karo pradžios Lietuvių Katalikų Federacija ir plačioji  
katalikų visuomenė ėjo į bendrą darbą su kitomis srovė-  
nės grupėmis. Ar pašalpai, ar politinei veiklai, katalikai  
mūsų organizacijos buvo pirmose eilėse aukoti ir dirbti.  
Užmiršę savus reikalus, visomis jėgomis rėmėme Ameri-  
kos pasinešimą laimėti karą, rūpinomės sušelpiti nukentė-  
tusius nuo karo, tremtinius, talkinome pavergtai Lietuvai  
nisvės kovose. Ir toliau tęsime tą darbą. Tik pasekminė-  
snei veiklai ateityje mes privalome savo eiles sugretinti,  
organizacijos bei įstaugas sustiprinti, kad darbas būtų  
našesnis.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse turime 115 parapijų,  
25 lietuvius kunigus, šešias vienuolijas, vieną seminariją  
ir vieną kolegiją, tris akademijas, šešias aukštąsias moky-  
klas (high schools), penkiasdešimt keturias pradžios  
mokyklas, penkias prieglaudas, tris ligonines, daugybę or-  
ganizacijų ir klubų; turime vieną dukart savaitinį, kelis  
savaitraščius, šėis žurnalus ir vieną dienraštį. Taigi, USA  
lietuvių katalikai varo platų religinį ir socialinį kultū-  
ros barą. Tačiau dabar, kada Lietuvos katalikai, kaip ir  
visi kiti lietuviai, pergyvena baisias išnaikinimo valandas,  
mes turime paskelbti generalinę visų savo pajėgų mobili-  
zaciją, kad išpildytume paties laiko mums skiriamus už-  
davinius.

Dabartinis momentas iš mūsų reikalauja suglausti  
siles, prasiveržti Katalikų Akcijos veiklumu, sutelkti visas  
savas jėgas po vadovaujancia Lietuvos Katalikų Federaci-  
jos vėliava, kad laisve besinaudojantis lietuvių katalikų  
bendruomenės kūnas Jungtinėse Valstybėse būtų stiprus  
ir sveikas, kad mes tinkamai būtume atstovaujami pasau-  
linės reikšmės vietoje, National Catholic Welfare Con-  
ference, per kurią mes jungiamės su visa Amerikos kata-  
likiška visuomene.

Mylėkite tą, ką tikite, ir  
skelbkite tą, ką mylite.

—Sv. Augustinas.

Paties laiko mums padiktuotiesiems uždaviniais  
vykdyti reikia nemažai jėgų ir lėšų:

1. Visa eilė mūsų buvusių redaktorių, rašytojų, ku-  
nigų, Katalikų Akcijos pionierių, išėję iš nacių kalėjimų,  
atsidūrę tremtyje, kenčia nepakeliamą vargą. Jie turi  
teisės iš mūsų laukti ypatingo dėmesio. Kitados, pirmojo  
pasaulinio karo metu, Dr. J. Basanavičius kreipėsi į ame-  
rikiečius:

“Siunciame jums, vaikai, gal paskutinį šauksmą mir-  
tančios Lietuvos. Išgirskite, atjaukite jus jį! Jeigu  
Lietuvos žmonėms iš bado prisieis numirti, atminkite, jie  
girs su mintimi, kad jūs, amerikiečiai, galėjote juos gel-  
bėti, bet negelbėjote.”

Aziatų pavergtą Lietuvos žmonių savo parama mes  
laisvai pasiekti negalime, bet pagelbėti tūkstantiams  
tremtinių—yra gyvybinis reikalas. Kad tremtiniai grei-  
čiau būtų išvesti iš lagerių į pastovesnes žmoniško gyve-  
nimo vietas, Lietuvių Katalikų Federacija yra sudariusi  
Katalikų Imigracijos Komisiją (kūn. J. Balkūnas, Juozas  
Laučka ir Juozas Boley). Komisija jau susitarė su N. C.  
W. Conference Immigration Bureau, 61 Whitehall St.,  
New York City, atidaryti lietuvių skyrių. Tai didelis la-  
mėjimas, nes mes galėsime pasinaudoti tos galingos orga-  
nizacijos parama globojant mūsų tremtinius. To reikalo  
užleisti negalima, gi imigracijos reikalams metams rei-  
kalinga ne mažiau 15,000 dolerių.

2. Kultūros Institutas yra švyturys mūsų visuomeni-  
niame gyvenime. Naujų spausdinių leidimui, instituto  
archyvo plėtimui ir palaikymui metams turime skirti bent  
3,000 dolerių.

3. Federacijos Centras stengiasi tvarkytis kuo kuk-  
liausiai ir taupiausiai, bet visgi metams jo išlaidoms rei-  
kia skirti tūkstantį dolerių.

4. Metų bėgyje atsiras svarbių nenumatytų reikalų,  
kuriems turime skirti apie porą tūkstančių dolerių. Pa-  
galiau:

5. Spausdiniai susirašėjimai ir kitos šio vajeus  
pravedimo išlaidos vėl pareikalaus lėšų. Taip kad, kukliai  
skaičiuojant, Lietuvių Katalikų Federacija tegalės atlikti  
aukščiau išskaičiuotus uždavinius sukėlusi 25,000 dolerių.  
Cia pasitikima mūsų visuomenės geraširdiškumu, kaip  
Sv. Augustinas kad sako:

“Keno širdis yra pilna  
meilės, tas vis randa ką nors,  
ką gali duoti.”

## Kovotojų Balsas

Lietuvos partizanų laik-  
raštis “Kovos Kelis” 1946  
metų kovo 10 dieną rašė:

“Lai nemano raudonieji  
budeliai, kad jie nusilpnins  
Lietuvos kovotojų dvasią sa-  
vo nežmonišku terorą. Jei  
jau kovoti, tai nežinoti pra-  
laimėjimo. Jei gyventi, tai  
tik vertam lietuvių vardo.  
Jei tikėti, tai tik Galybių  
Viešpačiui, o ne garbinti  
niekšų stabus.”

Daugelis lietuvių partiza-  
nų grūmėsi dėl laisvės. Su-  
žeistus juos dengė eglė ša-  
kos, pailsusieji priglaudę  
galvą miškų grioviuose, o  
žuvusius juos tempė į mies-  
tų aikštes, kur alpdamos  
motinos bijojo prisitiarti  
prie sūnų lavonų.

Jų ryžtingumas yra ug-  
nis, kuri uždega mūsų širdis  
veiklai. Tik mes turime ki-  
tokią dirvą, kitokias priemo-  
nes.

Lietuvių Katalikų Fede-  
racija skelbia VAJŲ nuo  
naujųjų 1948 metų pradžios  
iki Velykų. Per tą laiką:

1. Pagyvinkime savo veiklą  
šaukdami apylinkių seime-  
lius, apskričių suvažiavi-  
mus, atskirų organizacijų  
konferencijas.
2. Skyrių susirinkimuose,  
klubuose, draugijose, moky-  
klose, per radio, laikraščiuose,  
se, per pamokslus tebūnie  
aiškinami katalikiškos veik-  
los idealai ir tikslai.
3. Atgaivinkime apmiru-  
sius skyrius ir, reikale, stei-  
kime naujus.
4. Kiekviena lietuvių ka-  
tališkų šeima teskaito lietu-  
višką katalikišką laikraštį.
5. Vajaus metu pasirū-  
pinkime šimtu nuosimčių ir  
Federaciją įrašyti mūsų  
draugijas ir net pavienius  
asmenis.

6. Visada ir visur kelti ka-  
tališką ideologiją tautinėj  
veikloj ir reikalą finansinės  
paramos. Čia mums gražų  
pavyzdį duoda Anglijos lie-  
tuviai. Neseniai įvyko Ang-  
lijon atvykusių lietuvių su-  
važiavimas. Atvyko jie var-  
ge: be reikiamų drabužių,  
niekas neturi nuosavios pa-  
stogės, uždarbiai jų, palygi-  
namai, maži, jų rytojuje yra  
daug netikrumų, o vis dėlto  
jie nutarė apsidėti mokesčiu  
lietuvių organizacijoms ir  
spaudai remti—po 6 penus  
(apie 20 centų) per savaitę,  
kas sudaro apie 10 dolerių  
per metus. Argi mes nega-  
lėtume skirti nors po vieną  
dolerį šiais metais tam Lie-  
tuvų Katalikų Federacijos  
vajiui, kuris apima taip pla-  
čius uždavinius?

Šį savo susiorganizavimo  
vajú Lietuvių Katalikų Fe-  
deracijos Taryba nutarė  
paskelbti, kai buvo susirin-  
kusi New Yorke 1947 metų  
lapkričio 4 d. Paskirta Ka-  
tališkiškos Akcijos komisija  
iš kūn. Jono Balkūno, kūn.  
P. M. Juro ir redaktoriaus  
Antano F. Kneizio. Jiems  
tas vėjus ir uždėta pravesti.

Keldami tą reikalą susi-  
rinkimuose, ruoškime tam  
specialius parengimus. Au-  
kas siųskite adresu:

Rev. John Balkūnas,  
64-14—56th Road,  
Maspeth, L. I., N. Y.

# ATOMINIO AMŽIAUS IVAIRUMAI

Pasakojų Dėdė Aukštaitis

## ŠIMTAS METŲ MARKSO MANIFESTUI

Šiais metais Maskva šven-  
čia šimtą metų nuo pirmojo  
rašto, kuris davė pradžią ko-  
munistams. Karolis Marksas  
ir Friedrichas Engels jį pa-  
skelbė 1848 metais.

Marksas gimė 1818 me-  
tais Treviri mieste, Vokie-  
tijoje, iš žydų; ir mirė Lon-  
done 1883 metais.

Nuo jaunystės dienų pra-  
dėjo kovoti prieš kiekvieną  
religiją, sakydamas: “Be  
skirtumo neapkenčiu visų  
dievų! Geriau būti sutriuš-  
kintam, negu tarnauti Jupi-  
teriui.”

1843 metais Marksas išei-  
na viešai kovoti prieš Kata-  
likų Bažnyčią ir jos šventą  
religiją, skelbdamas ketu-  
riems vėjams: “Religija yra  
tautų nuodai.”

Praėjo šimtas metų, Mark-  
so ir kaulai supuvo, o Baž-  
nyčia vis tvirčiau laikosi.  
Dar Stalinas seka jo pėdo-  
mis, bet ir jis nukratys ko-  
jas, nepalikdamas nei žen-  
klo, o Bažnyčia amžiais tri-  
umfuos, net pačioje Rusi-  
joje.

## AKLAS PAVYDAS

Iš didelio pavydo žmogus  
nebežino ką daryti.

Mark Matthews padavė į  
teismą savo žmoną Dorothea  
už neįtikimą. Ji išpaži-  
no, kad tarp jos ir jos vyro  
gulėjo ponas Meredith, bet  
tuojau pastebėjo, kad toje  
pačioje lovoje ne trys gulė-  
jo, bet keturi, t. y., dvi po-  
ros. Užteko to, kad visi na-  
sijuoktų ir tuomi baigtųsi  
teismas.

## Tremtiniai Ieško Savo Giminių Amerikoje

Sekami tremtiniai atsi-  
kreipė į redakciją prašy-  
dami pagelbėti suieškoti jų  
gimines bei pažįstamus, gy-  
venančius Amerikoje:

Eugenija Betkauskienė,  
(13b) Muenchen-Freimann,  
SS Kaserne (Bl. 7, Zim. 31),  
U. S. Zone, Germany, ieško:

Onos Žukauskienės-Ra-  
moškaitės, kuri 1932 metais  
lankėsi Lietuvoje su dukre-  
lėmis Aldona ir Lucija.

Valerijonas Stasiūnaitis,  
Neumarkt i. Hausruck, Has-  
lau Nr. 1, Austria, ieško:

Onos Mankienės nuo Tau-  
ragės ir Raseinių, gyvenan-  
čios Philadelphijoje.

Kazys Nevardauskas,  
(17b) Gutach, Schwarz  
waldbahn, Haus Nr. 203,  
French Zone, Germany, ie-  
ško:

Rozalijos Petralitytės ir  
Telesforo Petraičio anuo  
Akmenės, Šiaulių apskrities.  
Gyvena Chicagoy ar New  
Yorke.

Ieva Jeskauskaitė-Janu-  
lynienė (Wm. Nicholas),  
(23) Klopeenburg in Olden-  
burg, Gronhein bei Molber-  
gen, British Zone, Germany,  
ieško:

Miko Jeskausko, pirmiau  
gyvenusio Baltimore, Md.,  
paskui Pittsburgh, Pa.

Konstancija Žemaitytė-  
Kirvelaitienė, (23) Gross  
Hesepe/Mezen, Litauisches  
Lager, British Zone, Ger-  
many, ieško:

## NEPRISHIMA SAVO KŪDIKIO

13 metų mergytė, Eliza  
Pezzi, Genevos ligoninėje  
pagimdė kūdikį, tačiau jo-  
kiu būdu nenori jo auginti,  
verkdamas, sakosi, nenorin-  
ti apie jį nieko žinoti.

Teisme mergytė įrodė, kad  
čia yra tėvų kaltė, kurie no-  
rėjo iš to turėti pelno, vers-  
dami ją draugauti su vienu  
ponaičiu.

Policija tiria dalyką.

## KIEK YRA AMERIKONU?

1946 metų apskaičiavimu  
Amerikoje yra 140,000,000  
gyventojų. Šis skaičius greit  
padidės, kada bus prijung-  
tos Alaskos ir Hawaii, pakel-  
damos žvaigždžių skaičių iki  
50.

Rasės atžvilgiu yra 118-  
214,870 baltųjų, 1,500,000  
meksikiečių, 390,000 rau-  
donodžių, 77,504 kiniečiai,  
126,947 japonai, 9,337,329  
negrai. Vien tik New Yorke  
yra 600,000 neegrų, kurie vis  
labiau veržiasi į šiaurę.

Etnografiniu atžvilgiu:  
23,000,000 amerikonių yra  
vokiečių kilmės, 15,000,000  
amerikonių italų kilmės, 12-  
000,000 yankees.

Antroji amerikonių karta,  
kurių tėvai atvykę iš Euro-  
pos, sudaro 23,157,580. Iš  
sity 5,250,000 vokiečių, 4-  
600,000 italų, 3,000,000 ka-  
nadietų, 3,000,000 lenkų,  
2,600,000 rusų, kartu ir žy-  
dai; 2,500,000 airių, 1,300-  
000 švedų, 1,250,000 austrų,  
1,100,000 meksikiečių ir  
800,000 lietuvių.

jo žmoną. Iš amato jis yra  
batsiuvis, rimorius, stalius,  
daržininkas, sutinka dirbti  
bet kokį kitokį darbą. Taip-  
gi ieško lietuvių pažįstamų  
iš Biržų apskrities, Vabal-  
ninkų parapijos, įsai iš ten  
kilęs.

Albina Ulevičiūtė-Savic-  
kienė, kilusi iš Mariampolės  
apskrictio, jos tėvas prieš di-  
dį karą gyveno Amerikoje,  
kur yra likę jo brolių ir se-  
serų; ieškovės adresas toks:  
Albina Ulevičiūtė-Savickie-  
nė, (13a) Scheinfeld, Area  
Team 1041, U. S. Zone, Ger-  
many, ieško:

Tėvo brolių ir seserų Sa-  
vickų.

Birutė Puodžiūnaitė-Kle-  
kauskienė, (13b) Menning-  
klienė, kilusi iš Mariampolės  
apskrictio, jos tėvas prieš di-  
dį karą gyveno Amerikoje,  
kur yra likę jo brolių ir se-  
serų; ieškovės adresas toks:  
Albina Ulevičiūtė-Savickie-  
nė, (13a) Scheinfeld, Area  
Team 1041, U. S. Zone, Ger-  
many, ieško:

Tėvo brolių ir seserų Sa-  
vickų.

Birutė Puodžiūnaitė-Kle-  
kauskienė, (13b) Menning-  
klienė, kilusi iš Mariampolės  
apskrictio, jos tėvas prieš di-  
dį karą gyveno Amerikoje,  
kur yra likę jo brolių ir se-  
serų; ieškovės adresas toks:  
Albina Ulevičiūtė-Savickie-  
nė, (13a) Scheinfeld, Area  
Team 1041, U. S. Zone, Ger-  
many, ieško:

Dėdės Klemenso Puodžiū-  
no, sūnaus Vinco, iš Utenos  
apskricties, Anykščių vals-  
čiaus, Kiaušų kaimo; taipgi  
prašo žinančiųjų jo adresą  
pranešti ieškovei.

Leonida Černevičiūtė-Za-  
bulionienė, (21a) Greven (b.  
Muenster), Saerbecker str.  
84, British Zone, Germany,  
ieško:

Onos ir Marijonos Lopšai-  
tienės ir Jeronimo Lopšaičio,  
sūnaus Tado, kilusių iš  
Rauktiškių kaimo, Jurbarko  
valsčiaus, Raseinių apskr.

Cia išvardytųjų ieškovų  
giminės bei pažįstami prašo-  
mi kreiptis į pačius ieško-  
vus, ne į redakciją.

## Laiškas iš Italijos

(Laišką gavo Mrs. Karolina Bimba  
iš Wilkinsburg, Pa.)

Roma, 48.II.2.

Geroji Ponia,

Jūsų siuntinį gavau. Tik-  
rai nuoširdus ačiū. Jūs labai  
gražiai viską supakavote,  
bet italai buvo atplėšę ir pa-  
skui kad nepažinčiau visą  
pakietą aprišo popieriu ir  
užlakavo. Tik kai parėjau  
iš pašto namo, pastebėjau tą  
dalyką. Pašto valdininkų  
nebandžiau kaltinti, nes ne-  
buvo pakietan įdėtų daiktų  
sąrašo. Nors neatrodo, kad  
būtų ką nors pavogę, bet su-  
rašau visus pakiete gautus  
daiktus: laikraštis “Lietuvių  
Zinios,” adresų knygelė, 20  
rankraščių maišukų, 2 dėžutės  
sardinijų, 1 dėžutė “boullion  
cubes,” 1 dėžutė “Talc” mu-  
ilo, 1 dėžutė “Mor” chopped  
beef, 1 dėžutė fruit cocktail,  
dėžutė nuo akinų su kam-  
faro gabaliuku, moteriškas  
pašelis ir mažas plaktukas,  
barzdai skusti vartota maši-  
nėlė ir vartotų peilių, 2 mu-  
io gabalai, 3 poros vyriškų  
kojinių, adatų ir siūlų 2  
špūliukės, rankšluostis, vie-  
nas rutuliukas binto, šali-  
kas, šilti baltiniai, vyriška  
dokumentinė (pocketbook),  
mėlynas pieštukas, šepetys,  
2 apatinės trumpos kelnės,  
2 sportiški marškiniai, 3 no-  
sinės. Tai vertingi dalykai.  
Dalį pasiunčiau Samuliams.  
Gal neužilgo Samulijai iš-  
važiuos į Kanadą. Vienas  
Tėvas Jėzuitas kanadietis  
žada jiems padėti įvažiavi-  
mą į Kanadą dokumentus  
gauti.

Europoje greit prasidės  
kėras. Rusai su komunistais  
norį užimti visas laisvas ša-  
lis ir Ameriką. Į Vokietiją  
galėtų pasiimti ieškova ir  
Prancūziją ir Italiją pasku-

tinu laiku rusai slapta at-  
siuntė daug komunistų. Ko-  
munistams rusai duoda pi-  
nigų ir liepia organizuoti  
streikus ir sukilimus prieš  
valdžias. Europoje šiomis  
dienomis komunistai slap-  
tai nužudė daug kunigų ir  
vienuolių. O iš Lietuvos ve-  
ža į Sibirą katalikus. Nese-  
nai gavome žinę, kad dabar  
prie Dniepro anglių kasv-  
lose dirba apie 1,400 seserų  
vienuolių St. Vincenz ordi-  
no. Rytprūsiose rusai at-  
ėmė iš vienuolių namus ir  
vienuoles išvežė į Rusiją  
prievaratos darbams. Daug  
vienuolių pakeliui ir prie  
darbų mirė nuo bado ir kan-  
kinimų.

Skačiau apie metinį “Lie-  
tuvų Žinių” bankietą. La-  
bai gražiai parašyta apie  
tamstos ir kitų ponių šeim-  
ninkavimą 1947 m. lapkri-  
čio 16 d. Labai mane nuste-  
bino jūsų, geroji ponia, dide-  
lė artimo meilė ir nepaprast-  
s pasišventimas dėl lietu-  
vių tremtinių. Pav., lapkri-  
čio 15 d. Tag Day rinklavoje  
jūs nuostabiai daug padarė-  
te. Oras buvo labai blogas,  
bet tamsta surinkai daug-  
giausia. Aš nuoširdžiai dė-  
koju Dievui, kad jūs esate  
tokia gera ir rūpestinga. Jūs  
kaip motina globojate visus  
tremtinius ir net dėl manęs  
dirbate. Tikrai labai graži  
tamstos motiniška meilė  
vargstantiems. Man būtų  
įdomu matyti jūsų fotogra-  
fiją.

Sio mėnesio 21 d. beveik  
visi Lietuvių Kolegijos klie-  
rikai gausime įvairius šven-  
tinumus. Aš gausiu paskuti-  
nįs 2 mažuosius: exorcista-  
tą ir akolythą. Prieš šven-  
tinumus bus kelių dienų reko-  
lekcijos. Pasimelskite už  
mus, kad Dievas mums duō-  
tų daugiau šventumo. Šven-  
ti dvasiškiečiai yra malonūs  
Dievui, naudingi tėvynei ir  
geri žmonėms.

Jus gerbiąs,  
P. Bitinas.

## Lietuvoj Beliko Tik Vienas Vyskupas

PARYŽIUS (LAIC). —  
Prancūzų katalikų dienraš-  
tis “La Croix” (“Kryžius”)  
sausio 25 d. įdėjo platų pa-  
sikalbėjimą su J. E. vyskupu  
Vincentu Padolskiu, Vika-  
viškių dioclezijos apaštališ-  
kuoju valdytoju, dabar  
esančiu tremtyje. Vyskupas  
V. Padolskis, nupasakoda-  
mas Lietuvos golgotą ir baž-  
nyčios persekiojimą bolševi-  
kų okupacijoj, tarp kitų  
skaudžių faktų nurodė:

“Lietuva turi šešias dio-  
cezijas. Keturi vyskupai de-  
portuoti į Sovietų Rusiją, o  
du yra tremtyje, Vokietijo-  
je. Tik vienas vyskupas te-  
išliko okupuotoje Lietuvoje.  
Kunigai deportuojami šim-  
tais. Sovietų valdžia iš ke-  
turių seminarijų, tris užda-  
rė. Paliktoji vienoji semina-  
rijoj klierikų negali būt dau-  
giau, kaip 150. Kiekvieną  
mėnesį tūkstantiai lietuvių  
išvežami į nežinią Rusai ko-  
lonistai atgabenami vietoj  
išdeportuotų lietuvių. Visi  
aukštieji valdininkai yra ru-  
sai. Miestuose ir kaimuose  
išliko tik seniai, moterys ir  
vaikai, jaunimas išėjo par-  
tizanais į miškus, Pasiprie-  
šinimas okupantui yra ty-  
lus, bet kietas.”

# English Section

## Pennsylvania Remembers Lithuania

The commemoration of Lithuanian Independence Day was well observed by the political leaders of Pennsylvania as well as of many other states.

The Hon. Francis J. Myers, senator from Pennsylvania, spoke thus:

"The years of peace—if we can call this nervous state of world affairs peace—have not fulfilled their promise. The shooting war on a global scale has ended, but many of the fundamental injustices we had hoped would be ended by an end of war are still present and cruelly heavy on our hearts and consciences.

"Lithuania and its neighbor Baltic States, Latvia and Estonia, are perfect examples of the imperfect peace and of world justice. Here we have freedom-loving peoples of once proud and sovereign nations held in bondage to a power which denied freedom not only for those of other nationalities unfortunate enough to be enslaved by it, but for its own citizens as well.

"Although Lithuania is not now free, it is proper that the 30th anniversary of Lithuania's Declaration of Independence should be observed this year for what the document represents: the solemn dedication of a courageous people to the principles of liberty. The anniversary is important not only to the sorrowing people of Lithuania and to Americans and others of Lithuanian descent, but to all peoples everywhere who believe in freedom and in the sanctity of human dignity and in elementary human rights.

"As the late Franklin Delano Roosevelt declared in those darkest days when not only Lithuania, but all civilization, lay threatened, Lithuania will be free again."

"I firmly believe that."

The Hon. Ivor D. Fenton, Congressman, wrote: "I am glad to know that Sunday, February 15, has been designated to observe the 30th anniversary of the Declaration of Independence proclaimed by the people of Lithuania on February 16, 1918.

"I sincerely hope the day is not too far distant when Lithuania will regain her independence, and I think that no better day than a Sunday could be selected for the observance, when we can all join in prayer for the freedom of liberty loving Lithuanians everywhere."

The Hon. James G. Fulton sent this telegram: "The Lithuanian people now in displaced persons camps in Europe have every right to expect a free Lithuania to return to, as one of the prime objects of World War II. The bright hope of the Declaration of Independence of the people of Lithuania of 16 February, 1918, should not be lost."

## Voice of a Sorely Grieved Heart

(Because this article is being widely circulated in Canada and because of its intrinsic worth, Rev. B. Mikalauskas, O.F.M., of Greene, Maine, recommends to our attention this article which will appear in two installments.)

### Second Installment

During the German occupation I taught at a seminary for priests. We had 105 alumni. Very often young men were seized in the street and sent to work in Germany or impressed into the army. Not one of our alumni was taken. Here is why. The chairman of the recruitment commission came by and I was taken three times force to live with us. We had by SA to dig trenches and to provide food for him the three times I escaped at the

whole year round. Bribes were offered in order to keep our young men from being forced into military service. Perhaps this will be held to be collaboration also?

Fearing the Bolshevik terror and with hope reaching the Western Allies I fled from Lithuania on October 10, 1944. In Eastern Prussia I was taken three times force to live with us. We had by SA to dig trenches and to provide food for him the three times I escaped at the



ATNESU!  
"Geriausio alaus visame mieste"  
**DUQUESNE PILSENER**

## JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GREBLIUNAS, Savininkas  
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED  
Homestead, 2589  
1601 McClure Street Homestead, Pa.

greatest risk of my life. I stopped to live in Roggenburg (near Ulm) at the Franciscan Sisters and was often warned by decent Germans: "Be careful! Do not appear in public unnecessarily! You are undesirable to the Nazis!"

What I experienced and lived through the Russian and German occupation has, in different form perhaps, been experienced by all of my countrymen. They do not proclaim this publicly, for they still live in fear. And where are the experienced terrors of war, bombardments! I do not speak of material losses.

When the American Army arrived at Roggenburg, I really was overjoyed and felt relieved. However, after living for three years under the guardianship of UNRRA and PCIRO I have come to the conclusion that my troubles have not come to an end yet. We are living in German army barracks under very cramped conditions (4 sqm per man), the food we receive is worse than the food that the prisoners in Lithuania used to get, our future is still uncertain, we are without legal status, tortured by constant fear of being cast out into the street by the repeated screenings. All of this is gradually destroying our nerves and our health. The joy of being liberated by the American Army has turned into disappointment, protection—into fear.

When will the time come, when our protectors will cease to look upon us as criminals and begin to regard us as unfortunate victims of war with compassion and understanding? When will our spiritual wounds, caused by two cruel reines, be bound and healed? When will the accusations and suspicions of being Nazi-collaborators and war criminals cease? When shall we have the possibility to prove our innocence before world court and to prosecute those who accuse and oppress us unjustly? When shall we be treated as free people, able to travel at will anywhere, at any time, choose work and form of life best suited to our strength, ability and taste? When shall we in lieu of our DP number receive a passport that will be valid in all countries? When shall we be told finally why are we tormented by the repeated screenings and are forced to live in overcrowded camps?

With a heavy heart I have to state in the name of truth that we are suffering without end. We suffer not only over the loss of our country, freedom, man's honor, work, property, families broken up, the fate of those remaining home behind the iron curtain, but also of the miserable and uncertain present life and the unknown future. Where are the defenders of human rights? Where are the defenders of human freedom? Why do they do not turn their kind eyes towards us?

When in 1939 Poland, victim of the Nazis and USSR, fell, about 100,000 Polish soldiers and civilians fled to Lithuania seeking refuge. Although they had cruelly wronged us treacherously occupying and for 6 years holding our capital Vilnius, we saw no need of settling our accounts with the unfortunate and received them all. We never screened them, nor proclaimed their documents to be invalid. To their army we assigned our best summer resorts and permitted their civilians to choose their place of residence at will. We supplied them with food free of charge, such as our soldiers ate. We did not propose to them to return to their homeland, for it was occupied by their enemies. They stayed with us till we were ourselves deprived of freedom and independence. By acting thus we risked much and chose to bear the reproaches and accusations of our great neighbors. We did not hinder them to emigrate to foreign lands—through Sweden to England, where they could continue to fight against the Nazi Germany. Perhaps this work of charity is also a crime of war?

For all of this we are deprived of our rights, looked upon with suspicion, accused of collaboration, repaid with screenings. We are beset with difficulties when we make efforts to emigrate. The few documents that we managed to take with us, often disappear in the Emigration Offices. All kinds of obstacles are placed in our way. Notifications of departure are often delivered by PCIRO only after the ship has already sailed. And on the way we have to be on our guard so as not to be taken where we don't want to. I would like to quote from a letter of an Estonian girl Helmi Trumpold, which she on November 27, 1947, sent to her friends. She lived at DP Camp Kempton and was travelling to work in England. The train left Munich

on November 25, 1947, at 12:30. "We traveled all day," she writes, "night and again all day. On the evening of the following day we noticed a crowd of Muenster but in that night we were traveling not in the train, we were all under the impression of having been sold to the Russians and the train to be rolling across the border without stopping. The face of Pilev Joila turned very pale and my heart was full of forebodings. My mind was firmly made up—should the train pass Hannover and approach the Russian border, then, no matter what happened, I would jump out of the train. However, the train stopped in Hannover, not at the station but somewhere beyond it. Our representatives immediately went to the leader of the transport, and he latter, accompanied by an American soldier, was already looking for us. From the engine driver we found out that he had received a telegram from Munich IRO Railway Direction telling him to take us 150 PW women to a PW camp at Muenster, which is located not far from Hannover. The matter was tated, and we stayed at Hannover room 8 in the morning till 12:30 at night, when we were taken to Schieptau on a freight train. We were tired and complained that we had nothing to eat and drink. Now we are in a train 1 hour's journey from Muenster. Now we are calmer, but prepared to all eventualities. The leader of the transport was moved by the incident and tried to reassure us, but the women are angry and promised to complain. Instead of England we almost landed in a PW camp."

I raise my voice in protest against unjust treatment, because silence would be a crime against humanity and collaboration in oppression of the unfortunate people.  
REV. K. STEPONAVICIUS, Catholic Priest.  
Memmingen Airport, Dec. 20, 1947.

## The Stalin School

The Stalin men who were behind the Red terror in Spain 10 years ago now rule or spread terror over much of Europe.

Now they work for Stalin in their own or other lands. Here are some of the names, as catalogued by the "Universe-Bulletin," Cleveland's Catholic paper.  
GEORGI DIMITROV drew up the plan for the international brigades in Spain. He is now Red dictator of Bulgaria.  
TITO, then Josef Brozovitch, was on Dimitrov's general staff in Spain. He is the man responsible for the killing of Archbishop Stepinac.  
KLEMENT GOTTWALD was a political commissar in Spain. Today he is Prime Minister of Czechoslovakia.  
PIETRO NENNI was commissar of the Garibaldi Brigade from Italy. He is now in the Italian Assembly—until recently Vice-Premier.  
ANDRE MARTY was in active charge of Dimitrov's plan for terrorizing Spain by atrocities. He is now a leader of French Reds.  
BORA NAKISOV was another commissar in Spain. Today he is chief of Tito's terrorist secret police.  
AUGUSTE LECOURER was on Andre Marty's international brigade staff. Until lately he was French Assistant Secretary of Industries.  
MAURICE LAMPE, also on Marty's staff, is now secretary general of ex-service men in France.  
COL. TADEUSZ OPPMAN, a Pole sent from Moscow into Spain, is a French military attache and is said to be recruiting a new international brigade to fight in Greece.  
MYECZYSLAW SZLEYENA, also a commissar in Spain, is now director of political education of Polish officials at Lodz.  
GIUSEPPE DI VITTORIO was another commissar in Spain. Today he is secretary of the Italian Federation of Labor.  
EDUARDO DONOFRIO, another Spanish war commissar, is in the Italian Parliament and is Political Bureau secretary of the Italian Communist Party.  
RONOLFO PACCIARDI, still another commissar, is now a member of the Italian Parliament.  
Other Red leaders, who may or may not have been in Spain during the civil war, are:  
MATYAS RAKOSI, who engineered the Red seizure of Hungary "before the United States could rub its eye" (as he boasted).  
PETRU GROZA is a leader of the adical "Ploughman's Front" party in Rumania.  
PALMIRO TOGLIATTI, boss of Italy's Communists, went to Italy from Moscow in 1944.  
MAURICE THOREZ, deprived of French citizenship for deserting the French army at the time of the Hitler invasion, fled to Moscow and was pardoned by General de Gaulle in 1944. He is now boss of French Communists.  
BOLESZAW BIERUT, Red President of Poland, twice sentenced to imprisonment for Communist activities, is a Soviet citizen who arrived in Poland on a parachute.  
ERNEST FISCHER, Austrian Communist leader, hid in Moscow during the war and broadcast propaganda to Germany.

## Czech Catholic Press is Banned

The destruction of the last traces of freedom in Czechoslovakia is being pushed to a brutal completion as the Communists ready the hybrid nation, man-made after World War I, for its future as a slave state.  
The Catholic press was among the first victims in the purge of the free press. Editors and staff employees were first banned from the association of journalists and then given "blue cards." The latter assign the newspapermen to jobs with labor battalions in the mines, in excavating jobs and drainage projects. They are automatically barred from the journalistic field as long as Moscow controls their country.

The suppression of freedom of the press not only included about thirty foreign papers and magazines, but reached into the office of the United States Information Service, where police seized printed copies of the protest by the United States, Great Britain and France to Moscow on the seizure of the Czechoslovak government by Soviet Russia.

## Msgr. Sheen's Latest Book

CHICAGO.—Chosen for release March 15, as a selection of the Thomas More Book Club is Monsignor Fulton J. Sheen's newest book, "Communism and the Conscience of the West." The book is being published by Bobbs-Merrill.  
To do effective battle with the evil philosophy of Communism, Monsignor Sheen urges, we must first purge our own consciences of the materialism from which Communism has grown. The only force that can fight Communism, a counterreligion with many religious attributes, is true religion, well and faithfully observed.  
The book makes an appeal to all religious persons, Catholic, Jewish, and Protestant, to oppose the anti-religious force of Communism by fighting secularism in themselves and in society.

## A STORY IN JIVE

A fugitive from a grapefruit (a quilt) took a dehydrated cracker (a crumb) out to lunch (exercise) (er choppers). He arrived (flew in) dressed in a vegetable coat (pea) (acket) with non-workers (loater) on his feet. She was dressed in green and blue untidy Joseph (sloppy Joe). Her hair was styled (o create loud noises (bangs)).  
On the way they stopped to collect some wax (records) which they had heard on their favorite (aper) (program). He left her that evening with a sentimental "good-by" (dig you later).

## Love Letter in a Garden

Dear Peaches,  
My heart beats for you. I love your raddish hair, your cauliflower heels, and your turnip nose. Don't you think we'd make a nice pare, or don't you carrot all for me?  
If you do lettuce orange it soon is possible.  
Your sweet  
Corn-on-the-Cob.  
—St. Casimir's "Magnus."

## Do Drinks for Catholics During Lent at His Bar

TORONTO.—Cardinal McGuigan's getting unexpected aid in his request that Catholics abstain from alcoholic drinks during Lent.  
A local tavern keeper placed a sign on his premises reading: "During Lent no Catholic will be served. Signed, the management operating with the local Roman Catholic headquarters."

## Secularism Indicted

NEW YORK.—"The Good Pagan's ailure," described as an indictment of modern secularist civilization against a background of World War II, is the current selection of the Catholic Book Club. The author is Rosalind Murray, a convert.

## QUESTION BOX

Q. What is the difference between the Catholic and the Protestant Bible (King James version)?  
A. The following books of the Old Testament are not found in the King James version of the Bible: Tobias, Judith, Wisdom, Ecclesiasticus, Baruch, I Machabees, II Machabees, and parts of the books of Esther and Daniel. Moreover, the authors of the King James version, blinded perhaps by a fierce antagonism towards the Catholic Church and Catholic doctrine, made their version suit the novel religious teachings of the times, with the result that violence was done to the original text.  
Q. Is the movie "Northside 777" forbidden?  
A. The Legion of Decency classifies it as objectionable also for adults.

## Seton Hall College, N. J., Fastest Growing in U. S.

SOUTH ORANGE, N. J.—Probably America's fastest-growing Catholic college is Seton Hall, bulging with an enrollment of 7,981 students, and now noiding the position of largest Catholic college in the United States.  
Seton Hall is the seventh largest Catholic institution of higher learning in the nation.

## Dispensation Granted For Marriage

VATICAN CITY.—A dispensation permitting the marriage of a Catholic with a Protestant has been granted by the Holy See. The permission is granted only with the condition that any children to the union be reared in the Catholic faith.

## PRIMINIMO ŽODELIS

Pas gerbiamus ir malonius "Lietuvių Žinių" do ir prie kiekvienos progos rasti galimybes atiti ar mažesnę auką sulig išgalės atsiųsti.

Laikraščio leidimas yra susijęs su dideliu reikalui tatgi ir buvo įtaisytas naujas spaudos finansinė našta būtų ne vien ant leidėjų pečių, kad jos dalelę malonėtu pasiimti kas tik gali, lionių "L. Z." skaitytojų, buvo įsteigtas Preso Fondas, Vieni šiaudie kiti rytoj kas tik kuomi ir lite prašomi dėtis prie fondo išauginimo.

Aukoti Preso Fondui, reiškia remti katalikišką spaudą, dirbti katalikiškos veiklos darbą. I jį me visu nuoširdumu visus.

Siuomi siunčiu \$ ..... auką Preso Fondui  
Vardas-pavardė .....  
Adresas .....  
Miestas ..... Valstija .....

Nukirpę šį kuponą draug su auka prašome išsiųsti "LIETUVIŲ ŽINIŲ" PRESO FONDAS  
2211 Sarah Street Pittsburgh, Pa.

## FARMERS COOPERATIVE DAIRY ASSOCIATION

COMPLIMENTS OF  
CONNELLSVILLE, PA.  
Šv. Antano Vienuolyno ir Kopyčios FONDO VAJŪS  
Malonus Lietuvi-e, Savo duosnia auka prisidėk prie įkūrimo Paminklinio  
Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano VIENUOLYNO IR KOPYČIOS.  
Lietuvių mylimoms šventovėms ir kultūrinėms įstaigoms esant Lietuvoje sunaikintoms, Lietuvos Pranciškonų Vienuolynas, Amerikos Lietuvių įkurtas Šv. Antano garbei, taps Nauju Lietuvių Religiniu, Tautiniu Ir Kultūrinu Centru Amerikoje.  
Iš naujos Lietuvių Tautinės šventovės skdis religinė ir kultūrinė šviesa visur, kur tik plaks lietuviška širdis.  
Malonus Lietuvi-e, Kiek leidžia Tavo išgalės, malonėk paaukoti šiai lietuviškai šventovei įkurti! Už kiekvieną, kad ir mažiausią auką, Tėvai Pranciškonai bus amžinai dėkingi. Jei įstengtum aukoti daugiau: Tapk Vienos Šv. Antano Vienuolyno Cėlės Fundatoriumi.  
Naujame Šv. Antano vienuolyne bus 50 cėlių — kambarėlių, kuriuose gyvens vienuoliai. Kas paaukos \$1000.00, To Vardas Bus Užrašytas Ant Vienuolyno Cėlės durų.  
Šv. Antano Vienuolyno ir Kopyčios neužmiršk ir Savo Testamentą.  
Už Tavo vėlę Pranciškonai nuolat melsis ir laikys Šv. Mišias. Šv. Antanai, gausiai atlygink tiems, kurie Tavo vardu daro mums gera!  
Aukas prašome siųsti: FRANCISCAN FATHERS Kennebunk Port, Maine

Pit  
Ap  
SOUTH

Šv. Kazimier  
Praeitą savai  
terio aukštes  
mokiniams bu  
rimybės žiedai  
monijoms įvyk  
daruose atati  
gramėle—kele  
rakalbų. Gra  
sakė svety's t  
Kewicz paragi  
uolius prie  
Klebonas, įtei  
tus, skatino p  
no savo moky  
beliams, savo  
eserims, savo  
tautai ir D  
osi privalome  
gauti. Mat, ž  
rimybės ženkl  
tas tegul ir j  
tenam jį neši  
rimybė. Svet  
suaunuolių tėv  
paipgi gana  
net trenitinių  
mokytojų. Ti  
jūskų pavara  
Viskas užsi  
patinėje sve

Praeitą sel  
graziai pasiro  
pleno vyčiai  
mi Šv. Kaz  
lygiai 10 val  
mis suėjo j b  
Šv. Mišiu su  
mišias ir įv  
aip pat bend  
Komunijos.  
jų intencija,  
at atinkam  
sakė.  
Po mišiu  
mokyklos a  
pusryčiams,

SV. A  
sv. A  
K  
iškiln  
d  
kuri  
Šv. A  
Už vi  
dienų  
bus lai

SV. A  
sv. A  
K  
iškiln  
d  
kuri  
Šv. A  
Už vi  
dienų  
bus lai  
7 P.  
V  
Jungti  
kad pi  
is Die  
TEI  
NEI  
KIE  
Si qu  
iki

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

## SOUTH SIDE

Šv. Kazimiero Mokyklos Praeitą savaitę Šv. Kazimiero aukštesnės mokyklos mokiniams buvo įteikti išsimokymų žiedai. Toms ceremonyjoms įvykdyti, seserys paruošė atatinamą programelę—keletą dainelių ir prakalbų. Gražią prakalbą pasakė svetys kun. R. Wojtcz paraginamas jaunuolius prie darbštumo. Klebonas, įteikdamas žiedus, skatino prie ištikimybės savo mokyklai, savo tėvams, savo mokytojoms seserims, savo bažnyčiai, sava tautai ir Dievui, kuriam visi privalome ištikimais tautai. Mat, žiedas yra ištikimybės ženklas, tat tas žiedas tegul ir primena kiekvienam jį nešiojančiam ištikimybę. Svetainėje buvo tu jaunuolių tėvai ir motinos. Taipgi gana daug svečių—net tremtinių profesorių ir mokytojų. Tik neteko sužinoti jų pavardes.

Viskas užsibaigė vaišėmis apatinėje svetainėje. Praeitą sekmadienį labai gražiai pasirodė mūsų ir Espleno vyčiai bendrai šventam Šv. Kazimiero šventadieniui 10 val. ryte visi poromis suėjo į bažnyčią. Laikė Šv. Mišių sutartinai giedojo mišias ir įvairias giesmes, kaip pat bendrai ėjo prie Šv. Komunijos. Kun. Kazėnas turėjo intencija, laikė Šv. Mišias ir atatinamą pamokslą pasakė. Po mišių visi susirinko į mokyklos apatinę svetainę pasusryčiams, laikė kurių bu-

vo įvairių prakalbėlių ir pasitarimų.

Tai pirmą sykį mūsų bažnyčioje vyčiai taip gražiai pasirodė, palikdami visiems didelį ispūdį.

Kai kas nusikundžia, kad šiandien jaunimas patvirkes. Bet negalima sakyti, kad visos. Na, kaip pamokslininkas sakė, "pasitaiko šen ir ten dūmų, bet nevisur. Pasitaiko patvirkusio jaunimo, bet negalima sakyti, kad visas jaunimas yra ištvirkęs. "Vyčiai—Dievi. Tautai ir Bažnyčiai"—tai vyčių obalsis, iš kurio aišku, kad jų tikslas yra visa jaunimą sutraukti į vieną būrį ir padaryti jį geru. Dieve duok, kad jiems tai pasisektu.

Šį sekmadienį, kovo 14 d., bendrai eina prie Šv. Komunijos Šv. Jėzaus Vardo Draugijos nariai ir visi vyčiai—seni ir jauni. Iš priedžiausies karo, mūsų Šv. Jėzaus Širdies Draugija buvo pradėjus kiek šlubuoti, bet dabar vėl pradeda atsigavinti. Šis sekmadienis parodys ant kiek jinai jau yra sustiprėjus. Pasitikima, kad vyčiai pasirodys vyrais ir neatidėliosis velykinės pareigos atlikimo iki Verbu sekmadieniui, ir nesimaišys su trečtininkais ir tretininkėmis, kuriems šmet yra skirtas tasai sekmadienis.

Paskiausiomis žiniomis, Velykų kiaušinių bankietėliui imasi vadovauti mūsų bažnyčios maršalkos. Visi jauni vyrai ir visi gabūs. Tat galima tikėtis, kad viska pri-

rašo tinkamai ir, be abejo, skirtingiausiai negū būdavo pastaraisiais metais.

Bravo jaunuoliai, imkitės už darbo, paliuosokite senesniuosius, nes jie pailsos per daug metų besidarbuodami parapijos naudai. Dabar jaunieji turi senesniuosius pavaduoti.

Praeitą pirmadienį mūsų mokyklos Motinų Klūbas turėjo mėnesinį susirinkimą, kuriame vienbalsiai nutarė vėl rodyti krutamus paveikslus, kaip anąkart buvo. Paveikslai bus rodomi tuojau po Šv. Antano pamaldų, kovo 16 d. Pertraukoje bus pardavinėjami pyragai. Praeitą sykį iš krutamų paveikslų pramogos ir pyragų pardavinėjimo liko gryno pelno netoji šimtinė. Šis sykį motinos pasiryžusios dar geriau pasirodyti, nes praeitą sykį pritrūko pyragų; užtikrinta, kad šis sykį nepritrūks.

Kai kurios motinos skundžiasi, kad negalinčios susirinkimus bei krutamus paveikslus ateiti, nes nėra kam vaikų namie prižiūrėti. Sešuo Imakulata pasižadėjo eiti pat mokykloje vaikučius prižiūrėti ir, su jais pažaisti, jei tik motinos juos čia atsiaves.

Tat dabar gera progą, motinėlės, su vaikūčiais ateiti susirinkimus ir į movies. Ačiu Seseriai Imakulatai už gerą sumanymą. Dabar motinos nebegalės pasiteisinti, kad negali dalyvauti susirinkimuose ir kituose veikimuose.

## HOMESTEAD

Iš mūsų bažnyčios palaidotas a. a. Benediktas Jankaitis, 62 metų amžiaus, kuris mirė Detroit, Mich. Jo brolis gyvena Duquesne, Pa. Velionį palaidojo Šv. Juozapo kapinėse, Duquesne.

Praeitą savaitę atvažiuo iš Vokietijos sena mūsų parapijonka su trimis vaikučiais. Ji pergyveno daug sunkenybių bolševikų ir vokiečių okupacijose. Jos vyrai ir vyriausį sūnų bolševikai nužudė. Dabar ji apsi- stoja pas savo pusbrolių Yutz. Labai ankšta mažuose kambariuose dviem šeimynon sutilpti. Jei kas žino bent porą kur nors kambarėliu, prašome tuojau telefonuoti: HO. 1278.

Apie atvykusios vargus ir pergyventas kančias prie progos plačiau parašysime, kad kiekvienas galėtų pamatyti kaip "išlaisvintojai" bolševikai kankina nekaltus žmones, kaip juos apiplėšia ir žudo.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Pereitos savaitės "Lietuvių Žinių" laidoj, saraše pittsburghiečių, aukojusių ALT, kurie mainė gyvenamas vietas ir nepridavė naują adresu; jie prašomi pranešti atvirute arba bažnyčioje laike kolektos įteikti. Visi mainiusieji adresūs prašom pranešti, dvasiškai bus dėkingi. Jie nori apšatyti visus parapijonus, paWaina. Tai vardu užrašytų svarbius parapijos reikalus.

## Minės 35 Metų Lietuviško Darbo Sukaktuves

Verbu nedėlioje, kovo 21 d., 6:30 val. vakare, Lietuvių Piliečių Svetainėje, 1723 Jane St., yra rengiama šauniai vakarienė pagerbimui mūsų kolonijos seno veikėjo Juozo Virbicko, kuris per 35 metus nenuilstančiai darbuvoisi lietuviškame veikime čia Pittsburghe. Kur tik koks veikimas buvo rengiamas dėl lietuvių tautos naudos, J. Virbickas buvo pirmutinių darbuotojų eilėse.



Juozas Virbickas

Juozas Virbickas apsigyveno Pittsburghe, Soho dalyje, 1913 metais ir tuojau prisidėjo prie lietuviško veikimo. Pirmiausia suorganizavo Birutės Chora, kuris daug puikių scenos veikalų ir koncertu yra surengęs.

1918 metais J. Virbickas prisirašė prie SLA 40 kuopos, kurioje ėjo įvairias pareigas. Taipgi jis yra įkūrėjas A. L. T. Sandaros kuopos ir ruolininis tos organizacijos vadovas; darbuosi uniaversiteto kambario iirengime ir šiandien daug dirba Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriuje ir kitose patriotinėse organizacijose.

Todėl nuoširdžiai sveikiname šį nenuilstantį mūsų seną veikėją jo 35 metų tautiškai darbuose sukaktuvese ir linkime jam ilgo amžiaus ir geros sveikatos.

Kviečiame visus geros valios lietuvius iš viso Pittsburgho ir apylinkių kovo 21 d. atsilankyti į J. Virbickui pagerbti vakarienę.

## Rengimo Komisija.

P. S. Ta pačią dieną, kovo 21 d., 3:30 val. po pietų, Lietuvių Piliečių Svetainėje yra rengiama prakalbos. Kalbės neseniai Europoj važinėjęsi ir tremtinių stovyklas lankiusi Elena Deventienė, kuri ypač turi daug ka papasakoti apie lietuvių tremtinių gyvenimą Vokietijoje. Kurie įdomajate, malonėkite dalyvauti tose prakalbose.

## CLEVELANDE APSIDAIRIUS

(Atkelta iš 6 pusl.) ir mūsų broliai alkstantieji pabėgėliai Europoje.

Atleidimas nuo darbo žmonių nėra žinomas, nes didžioji spauda labai slepia šį dalyką. Būtų gerai, kad kurie nusimano šiuo klausimu, prabilūt savoje spaudoje. Senelis.

## Šv. Jurgio Parapija

Šv. Jurgio parapijos kunigai šiomis dienomis lanko parapijonus ir jau tik toliau gyvenančių dar neiškę. Šiu pastarųjų gal yra tokių, kurie mainė gyvenamas vietas ir nepridavė naują adresu; jie prašomi pranešti atvirute arba bažnyčioje laike kolektos įteikti.

Neimomų ir kitų šeimos, atvykusios iš tremties, kas antra savaitę pasiūnia bent kelis pakietus. O dauguma mūsų, seniat, Amerikon atvykusių, skundžiamės, kad neturime ištekliaus pasiūti nors po pakietėlių maisto badaujantiems broliams ar seserims. Kai kurie tik Lietuvių Dienoje išmeta doleri ir už jį dar gėra pamokslą pasako rinkėjui Koresp. Pirmoji mintis paprastai yra geriausia.

## Nesil. Pagalbos P-lės Švč. Parapija

Kovo 7 d. Moterų Sąjungos 36 kuopa turėjo kortavimo pramogą p. Sadauskų namuose. Rengėjos nuoširdžiai darbavosi, todėl ir buvo viskas sumaniai ir tikamai prirengta. Buvo gražios dovanos laimėtojams.

Rengėjos buvo sekancios: pir. M. Cicėnienė, M. Maslauskienė, Šally Miliuskienė ir O. Mikėlionienė, kuri ypatingai daug biliėtų išplatino ir visur su darbu prisidėjo.

Moterų Sąjungos 36 kuopa dėkoja p. Sadauskams už leidimą naudotis jų namais buvusiam parengimui. Sąjungietė Sadauskienė yra Moterų Sąjungos 36 kuopos uoli ir nuoširdi veikėja.

Mielos sąjungietės, sulaukus Verbu sekmadienio, prasomos visos pribūti į bažnyčią 9:30 val. ryte. Bus išdalintos gėlės prisisegti ir eisena sutvarkyta.

Po mišių turėsime bendrus pusryčius.

Kovo 7 d., 8:30 val. vakare, Sacred Heart Academy svetainėje įvyko koncertas, kurį suruošė Blessed Sacrament Guild.

Apert kitų, programoje dalyvavo lietuvių mūsų parapijos vargonininkė Regina Brazaitienė, kuri išpildė piano solo "Etude" in A Flat (Aeolian Harp)—F. Chopin, ir kitą veikalą, Skambinimas buvo ispūdingas, todėl publikos buvo tikrai didžiai įvertintas.

Žmonių buvo pilna svetainė. Matėsi daug kunigu ir klierikų, jų tarpe ir klebonas kun. J. Angelaitis, taip kai kurie bažnytinio choro nariai.

Rugiagėlė.

## Pašovė ir Sumušė Amerikos Kareivii

VIENA, Austrija.—Kovo 8 d. rusai kareiviai peršovė ir sumušė vieną Amerikos kareivį. Sužalatosis nugabentas į ligoninę ir randasi kritiškoj padėty.

Incidentas kilo mieste

## A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS LAISNIŪŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

TEL. HEmlock 0243

2128 Carson Street

S. S., Pittsburgh, Pa.

Notary Public

Income Tax Returns

## C. K. PIKIEL

GENERAL INSURANCE

Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds

Business Broker

Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS

121 South 22nd Street

South Side, Pittsburgh, Pa.

Phone. EVerglade 2300

Marriage Licenses

Auto Licenses

centrė, vadinamoj tarptautinėj zonoj. Du Amerikos kareiviai, trijų Austrijos merginų lydimi, ėjo šaligatviu, bet priejus prie rusų kariuomenės štabo, rusų sargybinis įsakė pasitraukti nuo šaligatvio ir eiti ravu. Amerikiečiams pasipriešinus, juos rusai tuojau puolė mušti ir vieną pagriuvusį dar pašovė.

Palaimink, Viešpatie, kelionę.

Kurioj pro ašarų miglas Palydžiu praeitį maloniją, Kaip laimės tolimes salas.

—Maironis.

## Atvykę į South Side

Visuomet atsilankykite

## RODGERS CAFE

136 South 21st Street PITTSBURGH 3, PA.

Malonesnės vietos nekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.

## KRAUS

THE JEWELER V. J. KRAUZIŠ, Savininkas

1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH 3, PA. EVERGLADE 4650

Phone, FEderal 1622

## HASER

FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų

512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA



## IRON CITY CLOCK HOSPITAL

JOHN KAMARAUSKAS Lietuviš Lalkrodiminkas

Expert Repairers

CLOCKS WATCHES JEWELRY

2120 Forbes St. Pittsburgh Tel., AT. 7309

## ŠV. ANTANO GARBEI

Kovo-March 16, 1948

Lietuvos Pranciškonų ŠV. ANTANO VIENUOLYNĖ/ Kennebunk Port, Maine Prasideda

Iškilmingos 13-kos Antradienių Pamaldos, kurios baigsis birželio 4—13 d.

Šv. Antano Mišių Novena. Už visus šv. Antano 13-kos Antradienių Pamaldų ir Novenos dalyvius bus laikomos

## Kas Antradienį:

7 A. M. — IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS,

7 P. M. — IŠKILMINGOS PAMALDOS PRIE IŠSTATYTO ŠVENC. SAKRAMENTO.

Pamaldų metu bus skaitomos prisūtos intencijos, kuriomis Pranciškoniai melds.

## Visus Šv. Antano Mylėtojus Kviečiame

Jungtis su Pranciškonalais maldoje, šv. Komunijoje ir šv. Mišiose, kad per didžiojo Stebukladario šv. Antano užtarmą išprašius iš Dievo:

TEISINGOS TAIKOS! NEPRIKLAUSOMYBĖS LIETUVAI! KIEKVIENAM ROPESCŪJ VALANDOJE REIKALINGOS PAGALBOS!

Siūqaueris miraculaa... Jei ieškai stebuklių, kreipkis į šv. Antaną. Iki Kovo 16 d. prašome prisiūti savo ypatingas intencijas sekančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS Kennebunk Port, Maine.

# CLEVELANDO ŽINIOS



### Susizeidė

Antanas Miliauskas, užpereioto karo veteranas, socialistės Adelaide tėvas, virtuvėje taisė lempą atsistojęs ant kedės. Įvyko nelaimė, nuo kedės nuvirto ir sunkiai susizeidė, nusilauždamas net šonkaulius. Nugabentas į Crile veteranų ligoninę.

Reiškiame giliausios užuojautos vienturtei dukrelei ir linkime jos tėveliui kuopai, kad greičiau pasveikti.

Agotą Krakauskienę sun-

kiui kankina nepaprastas galvos skaudėjimas, kurio nei geriausi gydytojai nepajėgia nugalėti. Gaila pavyzdingos moteries ir jos šeimos. Velijame greit pasveikti.

### IS BALF Parengimo

Pereitą sekmadienį, Šv. Jurgio parapijos svetainėje BALF 38 skyriaus suruošta card party tikrai buvo draugiška ir vaišinga, tik gaila, kad neskaitylinga. Atrodo, kad mūsų visuomenė nesupranta ar nenori suprasti reikšmės parengimų šalpos fondo naudai. Prisieina ma-

nyti, kad sotus alkaną neatjaucia.

Šiuom sykiu atsilankė keletas tremtinių, bet kur daugiau tremtinių ir bendrai mūsų visuomenės? Ačiu komisijos ir valdybos darbuotojams, reikia manyti, kad visi gi liks keletas desėtkų dolerių uždarbio kad ir iš neskaitylingo vakaro.

### Išvyksta į Kansas City

Frank Guzauskas, CWA 613 posto komandierius, šiomis dienomis apleidžia darbą ir išvyksta į Kansas City, Mo., kur mokinsis technikos amatų—radio lektros ir televizijos. Kaip doram, blavam ir energingam jaunuoliui velijam didžiausio pasisekimo.

### "Kuprotas Oželis"

"Kuproto Oželio" perstatymas įvyks ne Dainos Choro, bet sąjungiečių 36 kuopos vardu. Atsiprašau.

Tel.: KEimore 8794

### K. STAUPAS

Decorating Our Specialty

Wallpapering, Painting and General Repairing

Sažkite mus apkaizuoti veitui

16908 Endora Road CLEVELAND, OHIO

### Kortavimo Vakaras

Šeštadienį, kovo 20., Šv. Jurgio parapijos auditorijoje, Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija rengia card party kurios pelnas eis lietuviams tremtiniams šelpti. Bus duodamos kortuotojams dovanos, bus užkandžių ir vaisių. Pradžia 7 val. vakare. Visus nuoširdžiai užkviečia komisija.

### "Lietuva Pančiuose"

Jaunimo Ratelis energingai ruošiasi pastatyti veikalą "Lietuva Pančiuose." Tai įvyks per Atvelykį, balandžio 4 d., Šv. Jurgio parapijos auditorijoje.

### Jau Susiorganizavo

Kovo 1 d., A. Kunigiškio rezidencijoje, tapo galutinai suorganizuota Lietuvos Vyčių seniųjų kuopa. Į susirinkimą atsilankė apie 30 asmenų, kurių didžiama užsimokėjo ir savo dukles.

Susirinkimo vedėju buvo išrinktas Jurgis Kuzas, vienas iš pirmųjų Lietuvos Vyčių 25 kuopos narių ir gal paskutiniųjų, kol ji tapo likviduota per užsispyrėlių kiuką. Nutarimų raštininku buvo išrinktas Jurgis Venšlovas, ilgametis Lietuvos Vyčių 25 kuopos narys ir finansų raštininkas.

Susirinkimo vedėjas visų atsilankusiųjų paprasė atsistoti ir sugiedoti Lietuvos Vyčių himną. Nors visi jau yra senai giedoję vyčių himną, bet vistiek jis skambėjo gyvai ir patriotiškai—gal dėlto, kad šiame susirinkime buvo daugiausiai atėję vyčiai, choristai bei įžymieji scenos mėgėjai.

Susirinkime gana gerai padiskutuota apie vyčių seniųjų kuopos greitesnį ir resnesnį susiorganizavimą ir apie reikalą kviesiti senesnio ir jaunesnio amžiaus abiejų lyčių asmenis įsirašyti į kuopą nariai, o kada kuopa bus skaitlinga, tuomet iš jos bus galima padaryti senesniųjų ir jaunesniųjų skyriai. Į susirinkimą buvo atneštas Igno Sakalo laiškas, kuriame plačiai nurodoma seniųjų vyčių taisyklės ir jų tvarkymosi būdai. Iš laiško buvo suprasta, kad balandžio 18 d. gerb. Sakalas mano pribūti Clevelandan, su kitais reikalais, ir jis norėtų apsilankyti seniųjų vyčių susirinkime. Vienbalsiai nutarta paimti Lietuvos Svetainę tai dienai, kada gerb. svečias pribus mūsų kolonijoje. Laikas nuskirtas 2:30 val. po pietų. Kaip senesnio amžiaus, taip jaunimas, kurie tik norėtumėte prisirašyti prie vyčių, prašomi atsilankyti į šį susirinkimą.

### Susirinkimas

Kovo 12 d., N. P. P-lės Šv. parapijos svetainėje, kaip tik po Kryžiaus Kelių pamaldų, 8 val., BALF 55 skyrius laikys metinį susirinkimą. Visi nariai ir manantieji prie šio skyriaus prisirašyti, prašomi atsilankyti Valdyba yra gavus iš Centro svarbių atsikreipimų į mus visus lietuvius, kurie bus pranešti šiame susirinkime. Būkite tokie geri, nepatingėkite atsilankyt, nes mums reikia gelbėti badaujančius savo brolius lietuvius.

### Atleidžia iš Darbo

Teko patirti, jog Cleveland-

de kai kurios kompi leidžia nuo darbo darbininkų. Tai nriausias ženklas, padėtyje nemažai atsiders, bus paliebo, o nuo to daug

(Nukelta į 5 p)

### Black Cat

4058 St. Clair Kampas E. 1111 tel. EN. 887

Geriausios rūšies šaltas auštas ir užšaldytas patarnavimas

Aptanas ir Juzė Čepa

### P. J. KERŠIS

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MA. 1111

Noredami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ir saliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigesnę kainą. Taipgi įvairios apdrauotos (insurance) reikalavimai geriausiai patarnavimą.

Sutaisau paskolas dėl pirmo morkčio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namų ar turto, dėl pilno jų apkalavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

### WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tel. Henderson

CLEVELAND, OHIO

### Angelic White Dresses

Cherished Fashions for a Little Girl to Wear on the Memorable occasion of Her First Communion Day



WHITE RAYON-NINON... with ruffles and ribbon trimming; complete with under-slip; sizes 7 to 12; \$8.95

WHITE MARQUETTE... with a papum or lace ruffles; with under-slip; sizes 7 to 12; \$10.95

DAINTY SHEER RAYON... Very demure with wide bertha collar; white under-slip; sizes 3 to 6X; \$9.95

WHITE RAYON-CREPE... Soft and lovely; with shirred and embroidered bodice; Sizes 3-6X; \$9.95

WHITE CRISP RAYON... Rows of shir ruffles; ribbon-laced bodice; with under-slip; 7 to 12; \$12.95

The MAY Company

GIRLS AND INFANTS WEAR... SECOND FLOOR

Vyčių seniųjų kuopos reuliariai susirinkimai įvyks kiekvieno mėnesio antrą ar trečią dieną, 7:30 val. vakare. Lietuvių Svetainėje. Visi buvusieji vyčiai ir nauji kandidatai, prašomi įsitemyti, aukščiau pažymėtą laiką ir dienas.

Baigiant susirinkimą, buvo išrinkta laikinė kuopos valdyba, kurion pateko šie asmenys: Jurgis Kuzas, pirmininku; M. Trainauskaitė, vice-pirm.; Jurgis Venšlovas, nutarimų rašt.; J. Sadauskas, išdininku ir korespondentu; A. Mikelsonis, tvarkdariu.

Susirinkimas išreiškė padėką A. Kunigiškiui už leidimą savo rezidencijos suorganizavimui seniųjų vyčių kuopos. Didelė garbė gerb. Kunigiškiui, kad jo namo kambariuose vėl atgimė vyčiai. Narys.

### Pasitikimas Receptų Išpildymas

Jūs galite mums patikėti visais jūsų gydymosi reikalais—mūsų geriausių vaistų reputacija yra šloje apylinkėje plačiai ir toli žinoma. Čia visada yra reg. vaistinėms

### Tcedtman-Follis

Vaistinėms 6411 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO HE. 1035

### MULIOLIS INSURANCE and REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO



### Oro Bangomis

Sis aistringas apibūdinimas Ohio's istorijos, romanas asmenybių ir vietovių būna perduodamas oro bangomis tris naktis kas savaitę, jūsų palinksminimui. Kiekvienas OHIO ISTORIJS skyrių dramatinėje formoje peršalė būs talentingų vaidylių ir muzikų. Tatal įvyks

Pirmadienį, Trečiadienį, ir Penktadienį

6:30 Vakare iš

WTAM Stoties

Clevelande

THE OHIO BELL TELEPHONE COMPANY

POPIEZIUS PASAK... "Veltui jūs bažnyčias, ve site misijas, ty site mokyl de just dar as just past eis nickals, j ugebesite vi agynimui ir mul to tinkai kokluo yra tikroji spauda."

METAI (VC

J. E. KA LIETUV

Laimina Ka ka Jam

Amerikos liku Kongr miteto nari mis buvo nencijos K A. Stritch, skupo. Jo maloniai p ir sutiko d ir bažnytin sakyti par davė ver kongreso

RUSAI

BERLYN Brian Ro karo kom joje, parei raštiškai asmenų u stojimą k ir už kie

CAPOD slavijos k išniekinti Vieną n susirinkę jo laužti karieviui, ro lentą i galvos i Kitas ka po laiptė des klyks besukbėc trenkdar geležį, li kareivis, iš koply proto. Likusi siai išsiğ benorėd: giško da Tito vandališ kelia p niam p Kur bausti ranka dzia.

Mars

WAS liau M priimt sirašė. bus du mui i kartu jos su vykdy Hoffm

Ameri

BE pasik norin no, i JAV davė